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ANALIZA ANTIOKSIDATIVNOG STATUSA KOD BOLESNIKA

SA UNIPOLARNIM I BIPOLARNIM AFEKTIVNIM

POREMEĆAJEM

REZIME

Uvod. Poremećaji raspoloženja obuhvataju veliku grupu psihijatrijskih oboljenja koja se

karakterišu prisustvom patološkog raspoloženja kao ključnim elementom kliničke slike.

U okviru ove grupe razlikuju se unipolarna depresija ili depresivni poremećaj koji se

karakteriše prisustvom isključivo depresivnih epizoda, i bipolarni afektivni poremećaj

kod koga postoji smenjivanje faza povišenog rapoloženja (manija ili hipomanija) sa

fazama depresivnog raspoloženja.

Etiologija poremećaja raspoloženja je rezultat složenog međudelovanja brojnih

bioloških, psiholoških i socijalnih faktora. Smatra se da u patogenezi značajnu ulogu

imaju abnormalnosti neurotransmiterskih i neuroendokrinih funkcija sa vrlo izraženom

genetskom komponentom. U skorije vreme pretpostavlja se da je oksidativni stres

uključen u patogenezu poremećaja raspoloženja, kao i drugih psihijatrijskih oboljenja.

Oksidativni stres predstavlja poremećaj ravnoteže između stvaranja slobodnih

radikala i mehanizama antioksidativne zaštite. U toku oksidativnog stresa dolazi do

oštećenja molekula lipida, proteina ili DNK, čime se narušava njihova funkcija. Mozak

je posebno osetljiv na dejstvo slobodnih radikala.

Uloga oksidativnog stresa u patogenezi unipolarne depresije i bipolarnog

afektivnog poremećaja nije još uvek sasvim rasvetljena, iako postoje brojni dokazi o

poremećenom oksidativnom statusu kod obolelih. Jedna od pretpostavki je da je redoks

regulacija povezana sa regulacijom inflamatornih puteva i da povećani oksidativni stres

može dovesti do inflamacije. Postoje brojni dokazi koji govore u prilog tzv.

inflamatornoj hipotezi depresije. Takođe, narušena funkcija mitohondrija, koje su glavni

izvor slobodnih radikala, može učestvovati u etiopatogenezi depresije.

Ciljevi istraživanja. U cilju utvrđivanja promena u antioksidativnom statusu u serumu

obolelih od unipolarne depresije i bipolarnog afektivnog poremećaja određuju se

različiti parametri oksidativnog stresa, i to biomarkeri oksidativnog oštećenja lipida (8-

izoprostan i malondialdehid – MDA) i DNK (8-hidroksi-2´-deoksiguanozin – 8-OHdG),

kao i antioksidativni enzimi (superoksid dizmutaza –SOD, katalaza– CAT, glutation

peroksidaza – GPx i glutation reduktaza –GR). Dodatno, upoređuju se nivoi parametara

oksidativnog stresa u serumu obolelih od bipolarnog poremećaja i unipolarne depresije

sa ciljem potencijalnog uspostavljanja diferencijacije izmedju ovih oboljenja.

Ispitanici i metode. Studija je obuhvatila 64 ispitanika: 32 pacijenta sa dijagnozom

unipolarne depresije i 32 pacijenta sa dijagnozom bipolarnog poremećaja, koji su

hospitalizovani na Klinici za psihijatriju Kliničkog centra Srbije i ispunjavaju

kriterijume za ove bolesti prema Dijagnostičko-statističkom priručniku – četvrta

revizija. Za procenu težine i kvaliteta psihijatrijskih simptoma i njihovu objektivnu

procenu korišćene su relevantne skale kliničke procene: skala za opšti klinički utisak

(engl. Clinical Global Impression – CGI), Hamiltonova skala za procenu depresivnosti

(engl. Hamilton Depression Rating Scale – HAMD) i Jangova skala za procenu manije

(engl. Young Manic Rating Scale – YMRS). Od parametara oksidativnog stresa, merena

je koncentracija 8-izoprostana, malondialdehida, 8-hidroksi-2´-deoksiguanozina i

aktivnost enzima SOD, CAT, GPx i GR u serumu pacijenata. Parametri su određivani

imunohemijskim i spektrofotometrijskim metodama. Dobijeni rezultati su analizirani

odgovarajućim statističkim metodama, a kao kriterijum statističke značajnosti razlike

primenjivana je vrednost p<0,05.

Rezultati. Oboleli od unipolarne depresije i bipolarnog afektivnog poremećaja se nisu

značajno razlikovale po najvažnijim sociodemografskim podacima, uključujući pol,

uzrast, stepen obrazovanja, zaposlenje i bračni status. Nisu pronađene razlike u

biomarkerima oksidativnog oštećenja među grupama obolelih. Dodatno, razlika nije

postajala ni u različitim vremenima merenja, odnosno na početku akutne epizode i

nakon postizanja remisije. Slično je bilo sa izmerenom akitvnošću enzima oksidativnog

stresa. Međutim, jedini parametar oksidativnog stresa koji se razlikovao među grupama

je bio enzim glutation reduktaza (F=10,727; p=0,02), čija je aktivnost u serumu bila viša

kod obolelih od bipolarnog poremećaja, kako u akutnoj fazi, tako i u fazi remisije.

Zaključak. Kod obolelih od unipolarne depresije i bipolarnog afektivnog poremećaja

postoje slične promene u parametrima oksidativnog stresa u serumu, uključujući

biomarkere oksidativnog oštećenja lipida i DNK i aktivnost antioksidativnih enzima.

Promene u parametrima oksidativnog stresa prisutne su u akutnoj fazi, odnosno tokom

depresivne epizode, kao i nakon nastupanja remisije u obe grupe ispitanika. Među

obolelim od unipolarne depresije i bipolarnog poremećaja postoji razlika u aktivnosti

enzima glutation reduktaze, čije je aktivnost viša u serumu obolelih od bipolarnog

poremećaja u akutnoj fazi i u fazi remisije.

KLJUČNE REČI: depresija, bipolarni poremećaj, oksidativni stres, biomarkeri

NAUČNA OBLAST: medicina
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THE ANALYSIS OF ANTIOXIDATIVE STATUS IN PATIENTS

WITH MAJOR DEPRESSION AND BIPOLAR DISORDER

SUMMARY

Introduction. Mood disorders encompass a large group of psychiatric disorders

characterized by the presence of pathological mood as a key element of the clinical

picture. Within this group, there is distinction between unipolar depression or major

depressive disorder characterized by the presence of only depressive episodes and

bipolar disorder with alternation of elevated mood (mania or hypomania) and depressive

mood.

The etiology of mood disorders is the result of a complex interaction between a

number of biological, psychological and social factors. It is believed that abnormalities

of neurotransmitter and neuroendocrine function play a significant role in their

pathogenesis along with a very distinctive genetic component. Recently, it is assumed

that oxidative stress is involved in the pathogenesis of mood disorders, as well as other

psychiatric disorders.

Oxidative stress represents an imbalance between the production of free radicals

and antioxidant defense mechanisms. Oxidative stress causes damage to the molecules

of lipids, proteins or DNA, and as a result disrupts their function. The brain is

particularly sensitive to the effects of free radicals.

The role of oxidative stress in the pathogenesis of unipolar depression and

bipolar disorder is not yet completely understood, even though there is a lot of evidence

of impaired oxidative status in patients. It is speculated that the redox regulation is

associated with the regulation of inflammatory pathways and that increased oxidative

stress can lead to inflammation. There is lots of evidence to so-called inflammatory

hypothesis of depression. Also, impaired function of mitochondria, which are the main

source of free radicals, may contribute to the etiopathogenesis of depression.

Aims. In order to determine changes in the antioxidative status in the serum of patients

with unipolar depression and bipolar disorder various parameters of oxidative stress are

measured, including biomarkers of oxidative damage to lipids (8-isoprostanes and

malondialdehyde – MDA) and DNA (8-hydroxy-2'-deoxyguanosine – 8-OHdG), and

antioxidative enzymes (superoxide dismutase – SOD, catalase – CAT, glutathione

peroxidase – GPx, and glutathione reductase – GR). In addition, the levels of oxidative

stress parameters in the serum of patients with bipolar disorder and unipolar depression

are compared, with the purpose of potential establishing differentiation between these

diseases.

Participants and methods. The study included 64 participants: 32 patients diagnosed

with unipolar depression and 32 patients diagnosed with bipolar disorder who were

hospitalized at the Clinic of Psychiatry, Clinical Centre of Serbia, and who met the

criteria for these diseases according to the Diagnostic and Statistical Manual – the

Fourth Revision.To assess the severity and quality of psychiatric symptoms and their

objective evaluation we used relevant clinical assessment scales: Clinical Global

Impression Scale - CGI, Hamilton Depression Rating Scale - HAMD and Young Manic

Rating Scale – YMRS. The following parameters of oxidative stress are measured:


[…]


Venugopal K, Dodd S, Berk M. Oxidative stress and inflammatory markers are

associated with depression and nicotine dependence. Neurosci Lett. 2013;544:136–

40.

232. Villa LM, Salas E, Darley-Usmar VM, Radomski MW, Moncada S. Peroxynitrite

induces both vasodilatation and impaired vascular relaxation in the isolated

perfused rat heart. Proc Natl Acad Sci USA. 1994;91:12383–7.

233. Wei YC, Zhou FL, He DL, Bai JR, Hui LY, Wang XY, Nan KJ. The level of

oxidative stress and the expression of genes involved in DNA-damage signaling

pathways in depressive patients with colorectal carcinoma. J Psychosom Res.

2009;66:259–66.

234. Weisiger RA, Fridovich I. Mitochondrial superoxide simutase. Site of synthesis

and intramitochondrial localization. J Biol Chem. 1973;248:4793–6.

235. Werner ER, Werner-Felmayer G. Substrate and cofactor requirements of

indoleamine 2,3-dioxygenase in interferon-gamma-treated cells: utilization of

oxygen rather than superoxide. Curr Drug Metab. 2007;8:201–3.

236. Wispé JR, Warner BB, Clark JC, Dey CR, Neuman J, Glasser SW, Crapo JD,

Chang LY, Whitsett JA. Human Mn-superoxide dismutase in pulmonary epithelial

cells of transgenic mice confers protection from oxygen injury. J Biol Chem.

1992;267:23937–41.

237. Wolfs IM, Donners MM, de Winther MP. Differentiation factors and cytokines in

the atherosclerotic plaque micro-environment as a trigger for macrophage

polarisation. Thromb Haemost. 2011;106:763–71.

238. World Health Organisation. The ICD-10 classification of mental and behavioral

disorders: clinical description and diagnostic guidelines. Geneva: WHO; 1992.

239. Wrona MZ, Dryhurst G. Oxidation of serotonin by superoxide radical: implications

to neurodegenerative brain disorders. Chem Res Toxicol. 1998;11:639–50.

240. Yap YW, Whiteman M, Cheung NS. Chlorinative stress: an under appreciated

mediator of neurodegeneration? Cell Signal. 2007;19:219–28.

100

241. Yatham LN, Malhi GS. Bipolar disorder. 1st ed. Oxford: Oxford University Press;

2011.

242. Yoshida Y, Niki E, Noguchi N. Comparative study on the action of tocopherols

and tocotrienols as antioxidant: chemical and physical effects. Chem Phys

Lipids.2003;123:63–75.

243. Young RC, Biggs JT, Ziegler VE, Meyer DA. A rating scale for mania: reliability,

validity and sensitivity. Br J Psychiatry. 1978;133:429–35.

244. Zaleska MM, Floyd RA. Regional lipid peroxidation in rat brain in vitro: possible

role of endogenous iron. Neurochem Res. 1985;10:397–410.

245. Zamaria N. Alteration of polyunsaturated fatty acid status and metabolism in health

and disease. Reprod Nutr Dev. 2004;44:273–82.

246. Zelko IN, Mariani TJ, Folz RJ. Superoxide dismutase multigene family: a

comparison of the CuZn-SOD (SOD1), Mn-SOD (SOD2), and EC-SOD (SOD3)

gene structures, evolution, and expression. Free Radic Biol Med. 2002;33:337–49.

247. Zhang D, Wen XS,Wang XY, Shi M, Zhao Y. Antidepressant effect of Shudihuang

on mice exposed to unpredictable chronic mild stress. J Ethnopharmacol.

2009;123:55–60.

101

VIII. BIOGRAFIJA AUTORA

Maja M. Lačković je rođena 22.12.1975 u Beogradu. Medicinski fakultet

Univerziteta u Beogradu upisala je 1994/95. godine, a diplomirala 2000. godine sa

prosečnom ocenom 9,80. Za vreme studija bila je član, sekretar i zamenik urednika

redakcije stručno-naučnog časopisa studenata Medicinskog fakulteta u Beogradu

„Medicinski podmladak“. Takođe je bila demonstrator na nastavi na engleskom jeziku

na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu od školske 1996/97. do 1999/2000.

godine.

Od 2000. godine zaposlena je na Klinici za psihijatriju Kliničkog centra Srbije.

Specijalistički ispit iz psihijatrije položila je 2006. godine sa odličnim uspehom.

Magistraski rad pod nazivom: „Psihijatrijski poremećaji kod bolesnika sa

naslednim bolestima malih krvnih sudova mozga“ odbranila je 2010. godine na

Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu.

2011. godine izabrana je za kliničkog asistenta za užu naučnu oblast Psihijatrija

na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, a u isto zvanje reizabrana je 2014.

godine. Učestvuje u izvođenju praktične nastave, izborne nastave katedre za naučnu

oblast psihijatrija, kao i nastave na engleskom jeziku na Medicinskom fakultetu u

Univerziteta u Beogradu.

Bila je mentor u 2 studentska rada. Dobila je „Zahvalnicu za izuzetan doprinos u

radu Centra za stručni i naučno-istraživački rad studenata i za doprinos u razvoju

stručnog i naučno-istraživačkog rada studenata Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu u školskoj 2011/2012“.

Učestvovala je u 2 naučno-istraživačka projekta koje finansira Ministarstvo za

nauku i tehnološki razvoj Vlade Republike Srbije od 2006 – 2010. godine i od 2011 –

2015. godine u kojima je proučavala psihijatrijske manifestacije i kognitivne

poremećaje kod bolesti malih krvnih sudova mozga.

Objavila je 52 naučna rada od kojih 17 in extenso u časopisima sa JCR liste.

102

103

104