NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 7. 03. 2016.
godine imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

"ANALIZA ANTIOKSIDATIVNOG STATUSA KOD BOLESNIKA SA UNIPOLARNIM I
BIPOLARNIM AFEKTIVNIM POREMEĆAJEM"

kandidata dr Maje M. Lačković zaposlene na Klinici za psihijatriju Kliničkog centra Srbije u

Beogradu, kao lekar specijalista iz psihijatrije. Mentor teze je prof. Dr Aleksandar

Damjanović, a komentor prof. dr Nataša Petronijević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Akademik prof. dr Dušica Lečić Toševski, Institut za mentalno zdravlje, Medicinski

fakultet Univerziteta u Beogradu, SANU

2. Prof. dr Tatjana Simić, Institut za medicinsku i kliničku biohemiju, Medicinski

fakultet Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Slavica Đukić Dejanović, Klinika za psihijatrijske bolesti "Dr Laza

Lazarević", Medicinski fakultet Univerziteta u Kragujevcu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Maje M. Lačković napisana je na 100 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, ispitanici i metodologija istraživanja, rezultati,

diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 15 grafikona i 29 tabela.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, podatke o komisiji i

biografiju kandidata.

U uvodu su definisani poremećaji raspoloženja, kao veoma česta i značajna grupa

psihijatrijskih oboljenja. Istaknuta je razlika između bipolarnog afektivnog poremećaja i

unipolarne depresije. Detaljno je opisana klinička slika manične, hipomanične i depresivne

epizode. Isatknuti su savremeni klasifikacioni sistemi koji se koriste u psihijatriji i principi

dijagnostike bipolarnog poremećaja i depresije. Navedena su dosadašnja saznanja o etiologiji

poremećaja raspoloženja, odnosno uloga pojedinih neurotransmiterksih sistema u patogenezi

ove grupe poremećaja.

Prikazana su aktuelna saznanja o slobodnim radikalima i antioksidativnoj zaštiti.

Opisani su najvažniji kiseonični i azotni slobodni radikali, uključujući superoksidni anjon,

vodonik peroksid, hidroksil radikal i azot-monoksid i istaknuti su mehanizmi njihovog

nastanka. Takođe, opisani su najvažniji antioksidativni mehanizmi sa naglaskom razlike

između enzimskih i ne-enzimskih antioksidanasa. Istaknuta je značajna uloga koji imaju

različiti izoenzimi superoksid dizmutaze, katalaze, glutation peroksidaze i glutation reduktaze.

Detaljno je opisana njihova funkcija uklanjanja slobodnih radikala. Dodatno, opisane su

najznačajnije promene koje nastaju usled dejstva slobodnih radikala na biomolekule,

uključujući DNK, lipide i proteine. Detaljno je predstavljen proces lipidne peroksidacije i

uloga koju ovaj proces ima u toku oksidativnog stresa. Navedeni su i opisani glavni

biomarkeri oksidativnog stresa koji se mogu koristi za procenu oksidativnog stresa u toku

različitih oboljenja. Istaknuta je posebna osetljivost centralnog nervnog sistema prema

oksidativnom stresu i navedeni su razlozi za to.

Ciljevi rada su precizno definisani. Ciljevi doktorske teze bili su 1. Utvrđivanje

postojanja oksidativnog stresa kod obolelih od bipolarnog poremećaja i unipolarne depresije u

akutnoj fazi i fazi remisije određivanjem: stepena lipidne peroksidacije, kvantifikacijom

malondialdehida (MDA) i 8-izoprostana u serumu, pokazatelja oksidativnog oštećenja DNK

merenjem 8-hidroksi-2´-deoksiguanozina (8-OHdG) u serumu, aktivnosti antioksidativnih

enzima: superoksid dizmutaze (SOD), katalaze (CAT), glutation peroksidaze (GPX) i

glutation reduktaze (GR) u serumu. 2. Poređenje parametara oksidativnog stresa u serumu

obolelih od bipolarnog poremećaja i unipolarne depresije sa potencijalnim uspostavljanjem

diferencijacije između ova dva oboljenja.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da studija obuhvatila 32 pacijenta

obolela od bipolarnog afektivnog poremećaja i 32 pacijenata obolelih od unipolarne depresije,

koji su tokom akutne depresivne epizode hospitalizovani na Klinici za psihijatriju Kliničkog

Centra Srbije. Biohemjiska istraživanja su rađena na Institutu za medicinsku i kliničku

biohemiju Medicinskog fakulteta u Beogradu. Pojedinačno su navedene sve procedure i

tehnike odredjivanja aktivnosti ispitivanih enzima. Za procenu težine i kvaliteta

psihijatrijskih simptoma i njihove objektivne procene koriščeni su instrumenti kliničke

procene, odnosno relevantne skale kliničke procene i detaljno je opisana svaka korićena skala.

U istraživanju su korišćene sledeće skale: skala za opšti klinički utisak (Clinical Global

Impression – CGI), Hamiltonova skala za procenu depresivnosti (Hamilton Depression Rating

Scale – HAMD) i Jangova skala za procenu manije (Young Manic Rating Scale – YMRS.

Opisane su korišćene metode statističke obrade dobijenih podataka podataka.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati

ovih istraživanja.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada ove

doktorske disertacije.

Literatura koja je koriščena u ovoj doktorskoj disertaciji sadrži spisak od 247

referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je pokazalo da kod obolelih od unipolarne depresije i bipolarnog

afektivnog poremećaja postoje slične promene u parametrima oksidativnog stresa u serumu,

uključujući biomarkere oksidativnog oštećenja lipida (8-izoprostani i malondialdehid) i DNK

(8-hidroksi-2´-deoksiguanozina) i aktivnost antioksidativnih enzima: superoksid dizmutaze,

katalaze, glutation peroksidaze i glutation reduktaze. Promene u parametrima oksidativnog

stresa su prisutne u akutnoj fazi, odnosno tokom depresivne epizode, kao i nakon nastupanja

remisije u obe grupe ispitanika i nije pronađena statistički značajna razlika u ova dva vremena

merenja.

Zapažene je razlika u promeni aktivnosti enzima glutation reduktaze, čije su vrednsoti

bile više u serumu obolelih od bipolarnog poremećaja u akutnoj fazi u odnosu na obolele od

depresije u akutnoj fazi, kao i u fazi remisije u odnosu na obolele od depresije u fazi remisije.

Dalje, rezultati su pokazali da je vrednost ostalih parametara oksidativnog stresa ista u

obe grupe obolelih u akutnoj fazi, kao i u fazi remisije.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Istraživanja ove doktorske disertacije i njeni rezultati ukazuju na slične promene

biomarkera oksidativnog oštećenja i parametre antioksidativnog statusa u serumu kod

obolelih od bipolarnog afektivnog poremećaja i unipolarne depresije. Ovakvi rezultati ukazuju

na sličan obrazac oksidativnog oštećenje, kao i antioksidativne zaštite u oba oboljenja,

odnosno cele grupe poremećaja raspoloženja. Dodatno, promene u parametrima su stabilne i

nakon postizanja remisije. Rezultati ove doktorske disertacije su pokazali porast aktivnosti

glutation reduktaze kod obolelih od bipolarnog poremećaja u odnosu na obolele od depresije.

Prethodno objavljenja istraživanja su potvrdila postojanje oksidativnog stresa kod

obolelih od unipolarne depresije ili bipolarnog afektivnog poremećaja. Dokazi za to su

smanjenjem antioksidansa, poput vitamina E i C, glutationa i koenzima Q10 i antioksidativnih

enzima, poput GPx u serumu obolelih (Maes i sar., 2000). Neki drugi enzimskih antioksidansi

pokazuju značajnije razlike u rezultatima u različitim studijama, pre svega SOD (Andreazza i

sar., 2009), što se može objasniti drugačijim biološkim materijalom, odnosno uzorcima koji

su korišeni, metodama određivanja ili karakteristikama samih pacijenata. Ovo istraživanje

pokazuje da tri najvažnija antioksidativna enzima imaju istu aktivnost u serumu obolelih i od

unipolarne depresije i bipolarnog afektivnog pormećaja, i to kako u akutnoj fazi, tako i u fazi

remisije.

Ovo istraživanje je takođe pokazalo da ne postoji razlika u biomarkerima oksidativnog

oštećenja lipida i DNK među unipolarne i bipolarne depresije. Ozcan i sar. (2004) su merili

MDA kod obolelih od poremećeja raspoloženja i takođe pronašli više koncentracije MDA kod

svih pacijenata. U nedavnoj meta-aanlizi, Black i sar. (2014) potvrdili su više koncentracije 8-

izoprostana kod obolelih od depresije, bez obzira na tip depresije, korišćenu vrstu biološkog

uzorka ili laboratorijsku metodu. Slično je i sa 8-hidroski-2’-deoksiguanozinom, markerom

DNK oštećenja.

Aktulena istraživanja potenciraju povezanost oksidativnog stresa i inflamacije. Jedan

od primera kako smanjenje antioksidativne zaštite povećava nivo inflamacije u toku depresije

su rezultati do kojih su došli Haddad i sar. (2000). Ova grupa autora je pokazala da je

transkripcija proinflamatronih citokina IL-1b, Il-6 i TNFa regulisana redoks stanjem ćelije i

da deplecija nivoa GSH u ćeliji dovodi do povećane transkripcije navedenih citokina. Ovo

istraživanje je ostavilo prostor za neka buduća u kojima bi se parametri oksidatvinog stresa

kombinovali sa pokazateljima inflamacije u cilju boljeg razumevanja kompleksne

etiopatogeneze poremećaja raspoloženja.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Lačković M, Rovčanin B, Pantović M, Ivković M, Petronijević N, Damjanović A.

Association of oxidative stress with the pathophysiology of depression and bipolar disorder.

Arch. Biol. Sci., Belgrade 2013;65(1):369-373.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija pod nazivom "ANALIZA ANTIOKSIDATIVNOG STATUSA

KOD BOLESNIKA SA UNIPOLARNIM I BIPOLARNIM AFEKTIVNIM

POREMEĆAJEM" dr Maje M. Lačković predstavlja originalni naučni doprinos u

razumevanju uloge oksidativnog stresa i antioksidativnih zaštitnih mehanizama u patogenezi

unipolarne depresije i bipolarnog afektivnog poremećaja. Ovim istraživanjem rasvetljeni su

izvesni aspekti promena biomarkera oskidativnog stresa i antiokidanasa u fazama remisije i

egzacerbacije oba oboljenja. Dokazan je sličan obrazac promene kod oba oboljenja u toku

depresivne epizode i nakon postizanja remisije. Rezultati ove doktorske disertacije bi mogli

da pomognu u razumevanju uloge redoks regulacije kod poremećaja rapoloženja.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Maje M. Lačković i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 10. 04. 2016.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Dušica Lečić Toševski Prof. dr Aleksandar Damjanović

_______________________ _______________________

Prof. dr Tatjana Simić Komentor:

________________________ Prof. dr Nataša Petronijević

_______________________

Prof. dr Slavica Đukić Dejanović

________________________